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ABSTRAKT

Tato diplomová práce mapuje systém záchranářské kynologie, její využití v IZS, výcvik

a následné využití psů při vyhledávání osob.

V teoretické části se práce věnuje historii a vývoji kynologie, popisu záchranářské kynologie

v IZS a dalších organizacích, jež v této oblasti pracují. Dále také zahrnuje nejen výběr,

výcvik a výchovu psa, ale také dovednosti a způsobilosti psa na základě vykonání atestační

zkoušky. V teoretické části je rovněž kapitola věnovaná dokumentům a předpisům

souvisejících se záchranářskou kynologií.

V praktické části bude uskutečněna analýza dokumentů a získaných informací. V další části

bude provedena analýza přezkoušení z důvodu udělení kynologické kategorie a atestační

zkoušky na sutinové vyhledávání. Následující kapitola se bude věnovat analýze

a identifikaci rizik. V poslední části budou popsány výsledky zjištěných poznatků a následně

návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: kynologie, psi, výcvik, atestační zkoušky, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

This thesis surveys a rescue cynology, its use in the Integrated Rescue System (IRS), dogs

training and their use in searching for people. Theoretical part deals with the history and

development of cynology, description of the rescue cynology in IRS and other organizations

that work in this area. It includes not only the choice, training and dogs´ education but also

their skills and abilities based on completing the attestation. In the theoretical part there is

also a chapter focused on documents and regulations related to rescue cynology. Practical

part of the thesis deals with analysis of documents and acquired information. Next part

focuses on analysis of verification due to cynological category grant and attestation of

searching in debris. Following chapter deals with analysis and risk identification. Last part

of the thesis describes results of the found knowledge and suggestions for improvement.

Key words: cynology, dogs, training, attestation, Integrated Rescue System.

Touto cestou bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce, kterým byl

Ing. Bc. Miroslav Musil, Ph.D., za jeho vedení, zájem, připomínky a čas, který mi věnoval.

Dále mé poděkování patří kpt. Mgr. Pavlu Smejkalovi a Záchrannému útvaru Hlučín,

jmenovitě to jsou brigádní generál Ing. Radim Řehůlka, plk. Mgr. Lukáš Kmec, MBA

a por. Mgr. Petr Klega, kteří mi pomáhali svými připomínkami, radami a umožnili

mi zúčastnit se atestačních zkoušek a přezkoušení. Také děkuji nstržm. Martinu Žejdlíkovi

za jeho konzultace, pomoc a rady. Mé poděkování patří též mé rodině, partnerovi a přátelům

za pomoc a podporu během mého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍL A METODY ............................................................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE .......................................................................................... 13

1.1 ČESKÉ ZDROJE ...................................................................................................... 13

1.2 SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY A DOKUMENTY .................................................................. 16

1.3 ZAHRANIČNÍ ZDROJE ............................................................................................ 17

2 ZÁCHRANÁŘSKÁ KYNOLOGIE ........................................................................ 19

2.1 HISTORIE ZÁCHRANÁŘSKÉ KYNOLOGIE ................................................................ 19

2.2 HISTORIE ZÁCHRANÁŘSKÉ KYNOLOGIE V ČESKÉ REPUBLICE ............................... 19

2.3 ZÁCHRANÁŘSKÝ PES ............................................................................................ 21

2.3.1 Výběr psa...................................................................................................... 21

2.3.2 Výchova a výcvik psa .................................................................................. 22

2.3.3 Nároky na psovoda a figuranta..................................................................... 25

2.3.4 Pes záchranář ................................................................................................ 26

2.3.5 Ovladatelnost psa a zkoušky ........................................................................ 27

2.4 KYNOLOGICKÉ PÁTRACÍ TÝMY ............................................................................. 28

2.5 POŽADAVKY NA KYNOLOGICKÉ PÁTRACÍ TÝMY ................................................... 31

3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ......................................................... 33

3.1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY ................................................. 34

3.1.1 USAR ........................................................................................................... 35

3.1.2 Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České republiky .............. 36

3.1.3 Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje ................................................ 37

3.2 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY .................................................................................. 38

3.3 HORSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY .................................................................... 39

3.4 MĚSTSKÁ POLICIE ................................................................................................ 40

3.5 ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY ................................................................................ 40

4 VYUŽÍTÍ ZÁCHRANÁŘSKÉ KYNOLOGIE V DALŠÍCH

ORGANIZACÍCH.................................................................................................... 41

4.1 SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD KYNOLOGŮ ČESKÉ REPUBLIKY ............................. 41

4.1.1 Jihočeská záchranná brigáda kynologů ........................................................ 42

4.2 SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA .................................................... 43

4.3 KYNOLOGICKÁ ZÁCHRANNÁ JEDNOTKA ČESKÉ REPUBLIKY ................................. 43

4.4 SIRIUS ................................................................................................................ 43

5 ZÁVĚREČNÁ KAPITOLA TEORETICKÉ ČÁSTI ........................................... 45

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 46

6 ANALÝZA SOUČASNÉHO SYSTÉMU ZÁCHRANÁŘASKÉ

KYNOLOGIE ........................................................................................................... 47

6.1 GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ

REPUBLIKY ........................................................................................................... 47

6.2 ODBORNÁ KYNOLOGICKÁ KOMISE, ATESTAČNÍ ZKOUŠKY A KYNOLOGICKÝ

ATEST ................................................................................................................... 47

7 PŘEZKOUŠENÍ A ATESTAČNÍ ZKOUŠKA ...................................................... 50

7.1 PŘEZKOUŠENÍ ....................................................................................................... 50

7.2 SUTINOVÉ ATESTY ................................................................................................ 52

7.3 VÝSLEDKY POZOROVÁNÍ ...................................................................................... 54

8 ANALÝZA A IDENTIFIKACE RIZIK ................................................................. 56

8.1 ANALÝZA PŘÍČIN A NÁSLEDKŮ PRO SUTINOVÉ VYHLEDÁVÁNÍ ............................. 58

8.1.1 Riziko zranění zavalené osoby ..................................................................... 58

8.1.3 Riziko nenalezení zavalené osoby................................................................ 60

8.1.4 Riziko špatných podmínek ........................................................................... 61

8.1.5 Riziko smrti zavalených osob ...................................................................... 62

8.1.6 Riziko nedostatek času ................................................................................. 63

8.2 ANALÝZA PŘÍČIN A NÁSLEDKŮ PRO PLOŠNÉ VYHLEDÁVÁNÍ ................................. 64

8.2.2 Riziko zranění psa nebo psovoda ................................................................. 65

8.2.3 Riziko nenalezení osoby............................................................................... 66

8.2.4 Riziko špatných podmínek ........................................................................... 67

8.2.5 Riziko špatné součinnosti složek Integrovanného záchranného

systému při plošném pátrání ......................................................................... 68

8.2.6 Riziko únavy psovoda a psa u plošného vyhledávání .................................. 69

9 IDENTIFIKACE VÝHOD A NEVÝHOD VYUŽITÍ ZÁCHRANÁŘSKÉ

KYNOLOGIE IZS ................................................................................................... 72

10 VÝHODNOCENÍ ..................................................................................................... 74

11 NÁVRHY OPATŘENÍ ............................................................................................ 75

11.1 NÁVRHY OPATŘENÍ PRO ELIMINACI RIZIK U SUTINOVÉHO VYHLEDÁVÁNÍ............. 75

11.2 NÁVRHY OPATŘENÍ PRO ELIMINACI RIZIK U PLOŠNÉHO VYHLEDÁVÁNÍ ................ 76


[…]


spolupráci složek, připravenost psovodů a psů v rámci dlouhého hledání. Také by se tím

prověřila schopnost psovodů manipulovat s mapami, ať už tištěnými nebo v podobě GPS.

Na vytvoření tohoto kurzu by mohli spolupracovat funkcionáři PČR, zástupci jednotlivých

organizací zabývajících se záchranáčřskou kynologií, členové OKK GŘ HZS ČR a zástupci

HZS ČR. Dalším návrhem je pořádání přednášek kynology, kteří projdou IMZ na teoretické

i praktické úrovni a tím jsou vhodnými adepty na předávání informací.

Návrh opatření pro riziko zranění pohřešované osoby

Riziko bylo vyhodnoceno jako nízké, tudíž nijak neovlivní pátrací akci. Není nutné nějaké

návrhy opatření doporučovat.
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11.3 Návrhy opatření pro eliminaci nevýhod využití systému

záchranářské kynologie.

Funkcionáři daných složek by spolu měli více spolupracovat a na základě spolupráce

stanovit jednotné pokyny, metodiky nebo příručky, kde budou jasně definované postupy

při záchranných a pátracích akcích a postupy jak mají vypadat atestační zkoušky a co přesně

se při nich bude hodnotit. Ze strany policie větší zájem o nasazení kynologů i z jiných složek.

V rámci zlepšení spolupráce složek organizovat společná cvičení, kde by kynologové získali

znalosti o postupech jednotlivých subjektů, které mají stanovené svými pokyny.

Dalším návrhem z hlediska zvýšení počtu atestovaných kynologů je větší motivace

a podpora zájemců o tuto práci. Na základě lepší přípravy pro atestační zkoušky informovat

detailněji kynology, jak to na zkouškách chodí, na co se při výcviku zaměřit.

Nějaké přípravné semináře, kde by byly předvedeny instruktážní videa nebo třeba záběry

ze zkoušek, aby nového zájemce na zkouškách něco nerozhodilo a on následkem toho

už nebyl schopen zkoušku dokončit úspěšně. Přednášky kynologů, kteří by předávali

začínajícím psovodům své zkušenosti a příklady z praxe.

Lepší formulace systému záchranářské kynologie, aby jí chápali nejen funkcionáři, také sami

záchranáři. Možná aktualizovat metodický pokyn.
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ZÁVĚR

Je těžké si představit, že by se v dnešní době při mimořádných událostech složky IZS obešli

bez psovodů a jejich čtyřnohých přátel během vyhledávání pohřešovaných či zavalených

osob v sutinách nebo lavině.

Systém začleňování vládních a nevládních složek je bezesporu ve světě bezkonkurenční.

Abychom tuhle vysokou standartu i nadále udrželi a stále patřili ve světě mezi top, musíme

se i my přizpůsobit světovému trendu. Zefektivnit komunikaci mezi jednotlivými složkami

a nastavit přesný řád jak, kdo, kde a kdy má být povolán a nasazen.

Zajistit efektivitu psovoda a jeho psa bude vždy nejúčinnější v případě, že začneme

těmto lidem skrz všechny složky IZS utvářet takové pracovní podmínky a možnosti,

že budou mít vždy jen stoupající tendenci.

Je potřeba si uvědomit, že bez podpory nových kynologů záchranářů se může stát, že časem

nastane obrovský problém.

Autorka měla jedinečnou možnost, aby se aktivně zúčastnila jako figurantka při sutinných

zkouškách. V sutinách strávila více než 7 hodin jako „zavalená osoba“. Snažila se vžít

do situace, kdy je člověk zavalený a čeká na jakoukoliv pomoc a snaží se zaslechnout lidské

slovo či štěkot psa, který označí místo, kde se člověk nachází. Za více než 7 hodin,

které autorka trávila pod sutinami, se vystřídaly dvě skupiny kynologů. Tudíž měla dostatek

času pozorovat, spíš vlastně poslouchat, jak psovodi komunikuji se svými psy.

Při atestačních zkouškách sutinového vyhledávání se potvrdilo, že bez dobře vycvičeného

psa a stejně dobrého psovoda by nebylo vyhledávání pohřešovaných osob možné.

A nasazením neatestovaného psovoda se rapidně snižuje úspěšnost při vyhledávání

pohřešované osoby.

Kynologie má bezesporu nedílné zastoupení v integrovaném záchranném systému.

V rámci diplomové práce byla pomocí analýz a identifikací zjištěná různá rizika.

Podle výsledků bylo zjištěno, že nejvyšší hodnotu rizika, která mohou vzniknout

při sutinovém vyhledávání, jsou nedostatek času, smrt zavalené osoby, nenalezení zavalené

osoby. U plošného vyhledávání to bylo riziko únavy psovoda a psa, špatné podmínky

a nenalezení pohřešované. Na základě identifikace nevýhod využití systému záchranářské

kynologie a autorčina subjektivního pohledu je velkým problémem nedostatek kynologů.
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Na základě těchto veškerých zjištění byla navrhnuta opatření pro eliminaci vzniklých rizik

a problémů. Pro autorku je nejvýznamnějším návrhem větší informovanost a pomoc novým

zájemcům, kteří se chtějí stát kynologem. Neboť čím více bude schopných kynologů,

tím více se sníží riziko nedostatku času, protože budou kratší doby dojezdů k zásahům.

K naplnění cíle diplomové práce posloužilo vyhodnocení výzkumných otázek v kapitole 10.

Podle všech zjištěných informací byl cíl diplomové práce splněn, stejně tak byly splněny

a vyhodnoceny výzkumné otázky.
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Zdroj: Metodika sutinového vyhledávání s využitím záchranářských psů
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Zdroj: Metodika sutinového vyhledávání s využitím záchranářských psů
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Obrázek 17 – čtyřkový systém

Zdroj: Metodika sutinového vyhledávání s využitím záchranářských psů
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Zdroj: Metodika sutinového vyhledávání s využitím záchranářských psů
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