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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,30)

Abstrakt diplomové práce ne zcela odpovídá zásadám pro zpracování abstraktu. Popis

použitých metod lze akceptovat, jak a kde byly v práci použity, uvedeno ovšem není. Popis

metodiky zpracování práce sice schází, její celkový koncept je možno označit za zdařilý. Do

literární rešerše by oponent asi nezahrnul poslední dvě díla, očekával by ale rešerši článků i

z databázovaných časopisů (kromě 112) a také rešerši zahraničních zdrojů. Některé

formulace v práci – např. Zásadní požadavky na KPT jsou voleny nešťastně – spíše na členy

KPT. Kapitolu 2 lze považovat za zajímavý a přiměřený vstup do řešené problematiky. Obsahové

naplnění ostatních kapitol teoretické částí diplomové práce lze hodnotit jen kladně. O začlenění

kapitoly 6 a jejím názvu by se ovšem dalo široce diskutovat. V kapitole 7.3 – ve vztahu

k položeným otázkám a odpovědím, se autorka dostatečně u odpovědí nevypořádala s užitím

přímé a nepřímé řečí. Výběru otázek mohla být věnována větší pozornost, některé s tématem ani

primárně nesouvisejí (např. Je veřejnost dostatečně informovaná o systému záchranářské

kynologie?). Analýzu a identifikaci rizik je možno hodnotit kladně. Ne se všemi uváděnými

následky se dá bezvýhradně souhlasit, např. se smrtí nenalezených osob. Pokud osoby nenaleznu,

může to také znamenat, že se v závalu nenacházely. Hlavní kapitoly práce o necelé jedné straně či

necelých dvou stranách (9 a 10) se většinou nekoncipují. S hodnoceními a návrhy v kapitole 10 a

11 je možno souhlasit. Pregnantní vyjádření přínosů práce pro teorii a praxi ochrany obyvatelstva,

nebo např. pro celospolečenskou praxi či oblast vojenství, autorka neuvádí. Přínos práce je ovšem

zřejmý.
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Otázky k obhajobě:

1. Proč v práci nebylo provedeno porovnání se zahraničními zkušenostmi?

2. Jaké jsou úvahy o fungování záchranářské kynologie za válečného stavu?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…